

জামি তার বন্ধুদের সাথে বল খেলতে চায়। কিন্তু অগোছালো ঘরে সে তার বল খুঁজে পায় না! জামি বিছানায় বল খোঁজে, টেবিল পরিষ্কার করে এবং কাপড়ের মধ্যেও খুঁজে দেখে। এখন জামির ঘর অনেক গোছানো! এবার কি সে বল খুঁজে পাবে?

Jami wants to play with his friends. But he cannot find his ball in his messy room! He looks on the bed, he cleans off the table, and he sorts through his clothes. Now Jami's room is clean! Will he find his ball now?



Room to Read®

World Change Starts with Educated Children.®

ISBN 978-984-34-1357-4



9 789843 413574 >

# হাবানো বল



গল্প: নাসরীন মুস্তাফা

অলংকরণ: এএসএম তানভীর হাসান রাজু



## হারানো বল The Lost Ball

BD-LLP-16-0010  
First Edition.  
Copyright © Room to Read 2016.  
All rights reserved.

ISBN 978-984-34-1357-4



রুম টু রিড শিক্ষাক্ষেত্রে সাক্ষরতা ও জেডার সমতার ওপর গুরুত্বারোপের মাধ্যমে উন্নয়নশীল দেশের লক্ষ লক্ষ শিশুর জীবনমান উন্নয়নে কাজ করে যাচ্ছে। স্থানীয় জনসাধারণ, সহযোগী সংস্থা ও সরকারের সাথে সহযোগিতার ভিত্তিতে আমরা প্রাথমিক বিদ্যালয়ের শিশুদের সাক্ষরতা-দক্ষতা ও পড়ার অভ্যাস গড়ে তোলার লক্ষ্যে কাজ করছি, এবং বিদ্যালয় ও বিদ্যালয়ের বাইরে সফলতা লাভে সক্ষম করে তোলার জন্য প্রয়োজনীয় জীবন-দক্ষতাসহ ন্যূনতম মাধ্যমিক স্তর পর্যন্ত শিক্ষা সমাপনে মেয়েশিশুদের সহযোগিতা প্রদান করছি।

Room to Read seeks to transform the lives of millions of children in developing countries by focusing on literacy and gender equality in education. Working in collaboration with local communities, partner organizations and governments, we develop literacy skills and a habit of reading among primary school children, and support girls to complete secondary school with the relevant life skills to succeed in school and beyond.

Room to Read Bangladesh: House - 31 (4<sup>th</sup> & 5<sup>th</sup> Floor)  
Road - 4, Block - F, Banani Model Town  
Dhaka-1213, Bangladesh

Author: Nasrin Mustafa  
লেখক: নাসরীন মুস্তাফা

Illustrator: ASM Tanvir Hassan Raju  
আঁকিয়ে: এএসএম তানভীর হাসান রাজু

Editor: Saidus Saklaen  
সম্পাদক: সাইদুস সাকলায়েন

Publisher: Room to Read Bangladesh  
প্রকাশক: রুম টু রিড বাংলাদেশ

### লেখক



নাসরীন মুস্তাফা ১৯৭২ সালে জন্মগ্রহণ করেন। তিনি বাংলাদেশ প্রকৌশল বিশ্ববিদ্যালয় থেকে স্থাপত্যবিদ্যায় স্নাতক ডিগ্রি অর্জন করেন। বর্তমানে তিনি নবারুণ নামে একটি মাসিক পত্রিকায় সম্পাদক হিসেবে কর্মরত আছেন। নাসরীন ২০১৬ সালে রুম টু রিড বাংলাদেশ আয়োজিত লেখক কর্মশালায় অংশগ্রহণ করেন।

### About the Author

**Nasrin Mustafa**, born in 1972, earned her bachelor's degree in architecture from Bangladesh University of Engineering and Technology. Currently she is working as Editor of *Nobarun*, a monthly juvenile magazine. In 2016, Nasrin participated in the Writers' Workshop organized by Room to Read Bangladesh.

### আঁকিয়ে



এএসএম তানভীর হাসান রাজু ১৯৮২ সালে জন্মগ্রহণ করেন। তিনি ঢাকা বিশ্ববিদ্যালয়ের চারুকলা ইনস্টিটিউট থেকে প্রিন্টমেকিং-এ স্নাতক ডিগ্রি অর্জন করেন। বর্তমানে তিনি এশিয়াটিক জেডব্লিউটি-তে সহযোগী ক্রিয়েটিভ ডিরেক্টর হিসেবে কর্মরত আছেন। তিনি ২০১৬

সালে রুম টু রিড বাংলাদেশ আয়োজিত অলংকরণ কর্মশালায় অংশগ্রহণ করেন।

### About the Illustrator

**ASM Tanvir Hassan Raju**, born in 1982, earned his bachelor's degree in fine arts from the University of Dhaka with an emphasis on printmaking. Currently he is working as Associate Creative Director at Asiatic JWT. In 2016, he participated in the Illustrators' Workshop organized by Room to Read Bangladesh.